beravit; et eo fortior, quem fugavit. Xii huius
 (nim) maeroribus et quotidianis roborata
 iunior sancta Judith, quo seculi oblectamenta
 inquiri, periculi negligens, moribus con-
 emtu fortior, ut commenta strueret doli,
 estem illam incanditatis, qua vivente viro
 estiri solebat, se induit, quasi placitura viro,
 patriam liberaret. Quid cetera persequa-
 mur, quor inter millia hostium castra perman-
 sit. Quid eius sapientiam predicemus, quod
 iunior a modi est commentata consilium?
 Glentem elegit, ut intemperantiam a se in-
 erioris arceret, occasionem pararet victorio.
 Abstinentie meritum pudicitie gratiam
 eservavit. Nec cibo enim, ut legitur, ma-
 ulata nec adulterio, non minorem servato
 aspitatis ex hostibus reverit triumphum,
 nam patria liberata.

Feria III.

Lectio I.

De libro Judith .cap. iij. et s.

Vixit autem Judith ad omnem populum.
 Videte me fratres, suspendite caput hoc
 super muros vestros: et cum exierit
 et accipiat unus quisque arma sua, et
 exite cum impetu, non ut descendatis deor-
 um, sed quasi impetum facientes. Tunc ex-
 cloratores necesse erit, ut fugiant ad prin-
 ipem suum excitandum ad pugnam. *
 Cumque duces eorum cucurrerint ad taber-
 naculum Holofernis, et in venerint cum
 runcum in suo sanguine volutatum, decidet
 super eos hinc. Cumque cognoveritis fugere
 eos, ite post illos securi, quoniam Dominus
 conteret eos sub pedibus vestris. ¶ Cum
 uletam) omnis exercitus decollatum Holoferneu

audiret, fugit mens et consilium ab eis, et solo
 tremore et metu agitati fugae presidium sumunt:
 ita ut nullus loqueretur cum proximo suo,
 sed inclinato capite, relictis omnibus, eundem
 festinabant Hebreos, quos armatos super se
 venire audiebant, fugientes per vias camporum
 et semitas collium. Videntes itaque filii israel
 fugientes, secuti sunt illos: descenderuntque
 clangentes tubis, et ululantes post ipsos. *

Joachim autem summus pontifex de jerusalem
 venit in Bethuliam cum universis presbyteris
 suis, ut videret Judith. quae cum exisset ad
 illum, benedixerunt eam omnes una voce,
 dicentes: tu gloria jerusalem, tu letitia
 israel, tu honorificentia populi nostri: quia
 fecisti viriliter, et confortatum est cor tuum,
 eo quod castitatem amaveris, et post virum
 tuum alterum nescieris: ideo et manus
 Domini confortavit te, et ideo eris benedicta in
 eternum. Et dixit omnis populus: fiat, fiat.
 R. R. ex II. octob. Dominica precedentis.

Lectio II.

Ex libro sancti Ambrosii episcopi

De Viduis. cap. 7.

Quid (Judith) sobrietatem loquat? tempe-
 rantia enim virtus est feminarum. Inebria-
 tis vino viris et somno sepuctis, abstulit
 vidua gradum, exeruit manum, bellatoris
 abscurit caput, per medias hostium acies inte-
 merata procepit. Advertitis igitur, quantum
 nocere mulieribus possit ebrietas, quando
 viros vinum solvunt, ut vincantur a feminis:
 quia (enim) non bibit, haud difficile ebrios
 exercitus unius sobrietas et vincere potuit
 et eludere. nec dextera tantum haec, sed

multa maiora prope sapientie. et cum
manu solum Holofernem vicisset, confilio om-
nem hostium vicisset exercitum. Suspensum enim
Holofernis capite, quod virorum non potuit
excogitari confilio, suorum crevit animos,
hostium fregit: suos pudore excitans, hostes
inque terrore percellens; eoque ceciderunt et fu-
cati. Gloria minus vidua temperantia atque sobrie-
tas non solum naturam suam vicisset, sed quod est
implius, fecit viros etiam fortiores. Nec histama-
lata sucepibus, cui utique gaudere et exultare
videbat iure victoria, viduitatis reliquit offi-
cium: sed contentis omnibus, qui eius nuptias
invidiant, vestem incunditatis deposuit, vi-
ditatis resumpsit: nec triumphorum suorum
mauit ornatus, illos existimans esse meliores,
quibus vitia corporis, quam quibus hostium arma
vincuntur.

Feria IV.

Lectio I.

De libro Esther. cap. 8. 1.

Missa sunt (littere) per cursores regis ad uni-
versas provincias, ut occiderentur atque delerentur
omnes Iudeos a puero usque ad senem, parvulos
et mulieres uno die, hoc est, tertio decimo men-
sis duodecimi; qui vocatur Adar, et bona erunt
iniperent. Summa autem epistolarum hec
fuit, ut omnes provincie scirent, et pararent
se ad predictam diem. * Quo cum audisset
Nardocheus, scivit vestimenta sua, et indutus
et sacco, frangens cinerem capiti: et in platea
iudice civitatis voce magna clamabat, osten-
dens amaritudinem animi sui, et hoc iulatu
sque ad fores palatii gradient, et non enim
ablicitum indutum sacco aulam regis
intrare. In omnibus quoque provinciis,

95.
oppidis ac locis ad que crudele regis dogma
peruenerat, plumbus ingens erat apud iudeos,
ieiunium, ululatus et fletus, fauus et cinere
muctis prostrato utentibus. 9. Exemplar
quoque edicti, quod reperdit in Susana, dedit
Mardocheus eunucho ut regino ostenderet,
et moneret eam, ut intraret ad regem, et
deprecaretur eum pro populo suo. que respon-
dit ei, et iussit, ut diceret Mardocheo: omnes
norunt, quod siue vir siue mulier, non uocatus,
interius a throno regis intraverit, absque ulla
cunulatione statim interficiatur, nisi forte
rex auream uirgam ad eum se tenderit pro
signo clementie, atque ita possit uiuere.
Ego igitur que moue ad regem intrare poteram,
que triginta iam diebus non sum uocata ad
eum? * Vade et congrega omnes iudeos, quos
in Susana repereris, et orate pro me. et non come-
datis, et non bibatis tribus diebus, et tribus
noctibus: et ego cum ancillis meis similiter
ieiunabo, et tunc ingrediar ad regem, contra
legem faciens, non uocata, tradensque me
morti et periculo. Quod itaque Mardocheus,
et fecit omnia, que ei Esther preceperat.
R. ex III. et Oct. Dominico precedentis.

Lectio II.

Sermo sancti Iohannis Chrysostomi.

hom. 3. ad pop. ant. n. 2.

Illud hum ecclesia communio potest, si anima
dolente, si corde contrito preces emittamus.
Non opus est mare transire, non opus est lon-
gam subire peregrinationem: singuli ac sin-
gula ad ecclesiam occurrentes, et domi manentes,
multo Deum studio inuocemus: et omnino
supplicationibus annue. Unde hoc manifestum?
quo uehementer cupiat nos ad ipsum semper

19.

confugere, in omnibus ipsum deprecari, et
nihil absque illo vel facere vel dicere. Ne
igitur torpeamus continue ad ipsum confugere,
et quod grave fuerit, omnino remedium conveniens
recipiet. Terruit homo? curre ad supernum Domi-
num, et nil grave patieris. Sic antiqui cala-
mitates avertiebant, non tantum viri, sed et
mulieres. Fuit quaedam mulier hebraea, Esther
nomine: haec Esther universum suorum
populum interfectione delendum, si eripuit.
Postquam Persarum rex omnes populi in iudeos
interimii iussit, cum nullus esset, qui contra
iram illius obfistere posset, splendidiorum
vestitum exuta mulier, et saucis amicta, et
inere substrato, divino clementia supplica-
bat, ut secum ad regem ingrederetur.

Feria V.

Leitio I.

De libro Esther. cap. 5.

Die tertio induta est Esther regalibus vesti-
mentis, et stetit in atrio domus regis, quod
erat interius contra basilicam regis: ab ille
sedebat super solium suum in consistorio
palatii contra ostium domus. Cumque
vidisset Esther reginam stantem, placuit oculis
eius, et extendit contra eam virgam auream,
quam tenebat manu. quo audens osculata
est summitatem virgae eius. Dixitque ad eam
rex: quid vis Esther regina? quae est petitio
tua? etiamsi dimidiam partem regni
velieris, dabitur tibi. ab illa respondit: si regi
placet, obsecro, ut venias ad me hodie, et
man tecum, ad convivium quod paravi.
Tuncque rex, vocate, inquit, cito amam,
et Esther obediat voluntati. venerunt itaque

rex et aman ad convivium, quod eis regina
paraverat. g. Egredius est itaque illo die aman
letus et alacer. cumque vidisset Haradochaum
sedentem ante fores palatii, et non solum non
absurrexisset sibi, sed nec motum quidem de
loco sessionis suae, indignatus est valde. Et
dissimulata ira reversus in domum suam,
convocavit ad se amicos suos et Zares uxorem
suam: et exposuit illis magnitudinem divi-
diarum suarum, et quanta cum gloria super
omnes principes et servos suos rex elevasset. *
Et post hoc ait: regina quoque Esther nullum
alium vocavit ad convivium cum rege, propter
me: apud quam etiam cras cum rege pran-
surus sum. Et cum haec omnia habeam, nihil
me habere puto, quamdiu video Haradocha-
um quidem sedentem ante fores regias. Et
iussit excelsam parari crucem.

Deest. ex I. et oct. Dominico precedentis.

Lectio II.

Sermo sancti Augustini Episcopi.

lib. contra duas epist. Pelag. n. 38.

J. 10.

Quid est, quod Esther illa regina orat et dicit:
Da sermonem concinnum in os meum, et verba
mea clarifica in conspectu leonis, et converte
cor eius in odium impugnantis nos? ut quid
in ista in oratione dicit? Deo si non operatur
Deus in cordibus hominum voluntatem?
Ene ingreditur ad regem. Et convertit Deus,
et transtulit indignationem eius in benivolentiam.
Jam sequentia commemorare quid opus est,
ubi Deum complevisse, quod illa rogaverat,
divina scriptura testatur, operando in corde
regis, quid aliud quam voluntatem, qua iussit,
et factum est, quod ab eo regina poposcerat?
quam Deus iam, ut fieret, exaudierat, qui cor

epis, antequam mulieris sermonem profectis
 audiret, cum tipima et efficacissima potestate
 conuertit, et transtulit ab indignatione ad
 benedictionem, hoc est, a voluntate ledendi ad
 voluntatem ferendi, secundum illud apostoli:
 Deus operatur in uobis et uelle, et unquid homines,
 Dei, qui hoc scripserunt, immo ipse spiritus Dei,
 quo auctore per eos ista conscripta sunt,
 oppugnavit liberum hominis arbitrium?
 Absit: sed omnipotentis in omnibus et iudicium
 iustissimum, et auxiliium misericordissimum
 commendavit.

Feria VI.

Lectio I.

De libro Esther. cap. 4.

Intrauit rex et Aman, ut liberent eam
 regina. Dixitque ei rex etiam secundum die,
 postquam uino in caluerat: que est petitio
 tua Esther, ut detur tibi? et quid uis fieri?
 etiam si dimidiam partem requireris,
 impetrabis. Ad quem illa respondit: si in oculis
 gratiam in oculis tuis, o rex, et si tibi placet,
 dona mihi animam meam, pro qua rogo, et
 populum meum, pro quo obsecro. Traditi
 enim sumus ego et populus meus, ut conteramur,
 iugulemur et pereamus, atque utinam in
 seruos et famulas uenderemur! spectabile
 malum, et gemens lacorem: nunc autem hostis
 noster est, cuius crudelitas redundat in regem.
 Respondensque rex ad uerum ait: quis est iste,
 et cuius potentia, ut hoc audeat facere?
 Dixitque Esther: hostis et inimicus noster
 respicimus iste est Aman. quod ille audiens,
 illico obstupuit, uultum regis et regine
 terre non sustinens. 9. Rex autem iratus

Surrexit, et de loco convivii intravit in
hortum arboribus consiliis. Aman quoque
surrexit, ut rogaret Esther reginam pro
anima sua; intellexit enim a rege sibi
paratum malum. Qui cum reversus esset
de hortu nemoribus consilio, et intrasset
convivii locum, reperit Aman super lectulum
corruisse, in quo iacebat Esther, et ait: etiam
reginam vult opprimere, me prescete, in
domo mea. & ceterum verbum de ore regis
exierat, et statim operuerunt faciem eius.
Dixitque Harbana, unus de eunuchis, qui
stabant in ministerio regis: en lignum, quod
paraverat Mardocheo, qui locutus est pro
rege, stat in domo Aman, habens altitudinis
quingenta cubitos. Cui dixit rex: appendite
eum in eo. Suspensus est itaque Aman in patibulo,
quod paraverat Mardocheo: et regis ira quiescit.
R. R. ex II. cl. d. Dominica procedentis.

Lectio II.

Ex libris officiorum sancti Ambrosii Episcopi.

l. D. cap. 21. 22.

Esther regina, ut populum suum periculo exueret,
quod erat decorum atque honestum, mortem se
obtulit, nec inimicis regis trepidavit furorē.
Ipse quoque rex Persarum ferocis atque tumido
corde, tamen decorum indicavit, iudicii infi-
diciarum, quo sibi parate forent gratiam
reprosecutur, populumque liberum a servi-
tute eripere, eruere neci, nec parcere ei,
qui tam indecora suscipet. Denique quem
secundum a se ac principum inter omnes
amicos haberet, cruci tradidit, quod deho-
nestatum se eius fraudulenti consiliis
animadvertisset. - Ea enim amicitia probabilis,

quo honestatem ductur, preferenda sane opi-
bus, honoribus, potestatibus: honestati vero
preferri non solet, sed honestatem sequi. Num-
quid preponderare debet amicitia religioni,
preponderare charitati civium? In his ta-
men ipsis rebus requirenda est veritas testi-
monii, ne amicus appellatur amici perfidia,
cuius fide absolvi debeat. Amicus itaque neque
noxi gratificari debet, neque nocenti infi-
dari. Sane si necesse sit dicere testimonium,
si quid in amico vitii cognoverit, corrigere
secrete; si non audierit, corrigere palam. Sunt
nim bono correptiones, et plerumque meliores,
quam tacita amicitia.

Sabbato.
Lectio I.

De libro Esther. cap. 8.

Die illo dedit rex Assuerus Esther regina
domum Aman adversarii Iudeorum, et
Mardocheus ingressus est ante faciem regis.
Conspexa est enim ei Esther, quod pater patris
fuit. Tulitque rex annulum, quem ab Aman
recipi iussit, et tradidit Mardocheo. Esther
autem constituit Mardocheum super domum
hanc. & ceteris his contenta prociuit ad pedes
regis, flevitque, et locuta ad eum oravit, ut
malitiam Aman agazito, et machinationes
eius pessimas, quas excogitaverat contra Iudeos,
iuberet irritas fieri. At ille ex more septimum
curcum protendit manu, quo signum demostia
monstrabatur. 9. Illa confurgens stetit ante
eum, et ait: si placet regi, et si invenigra-
tionem in oculis eius, et deprecatio mea non ei videatur
pe contraria, obsecro, ut novis epistolis veteres
litteras, insidiatore et hostis Iudeorum,
quibus eos incumbis regis provinciis perire

proceperat, corrigantur. quomodo enim
 potere sustinere necem et interfectionem
 populi mei? Responditque rex Assuerus
 Esther regina et Harдохas iudeo: scribite
 iudeis, sicut vobis placet, regis nomine signantes
 litteras annulo meo. Apud omnes (autem)
 populos, urbes atque provincias, quocumque
 regis iura veniebant, mira exultatio, opul-
 atque convivium, et festus dies: in tantum, ut
 plures ac terius gentis et secte eorum religioni
 et ceremoniis iungerentur. grandis enim
 auctos iudaici nominis terror invaserat.
 R. R. ex III. et III. Dominio precedentis.

Lectio II.

Sermo sancti Ambrosii episcopi.

l. de Elia et ieiunio. cap. 9.

Bibebant vinum in ebrietate potentes, qui
 Holoferni principi militis regis assyriorum
 se tradere gestiebant: sed non bibebat femina
 Judith, ieiunans omnibus diebus viduitatis
 suae, praeter festorum dierum solemnitates.
 His armis munita procepit, et omnem
 assyriorum circumvenit exercitum. Sobrii
 vigore consilii abstulit Holofernis caput,
 servavit pudicitiam, victoriam reportavit.
 Hoc enim succintha ieiunio in castris
 praestendebat alienis: ille vino sequebatur, ut
 ut ieiunium vulneris sentire non posset. Haec
 unius mulieris ieiunium innumeros
 stravit exercitus ebriorum. Esther quoque
 pulchrior facta est ieiunio; Dominus enim
 gratiam sobrii mentis auget. Connegens
 suum, id est, totum populum iudeorum a
 persecutionis acerbitatibus liberavit, ita
 ut regem sibi sacrorum esse subiectum, non

libidinis ardore flammatum, sed caelesti
miseratione conversum: ita ut et poena
retorqueretur in impium, et honor sacris
redderetur altaribus. Et haec illa, quotiduo
ieiunavit continuo, et corpus suum aqua
lavit, plus placuit, et vindictam retulit.
Aman autem dum se regali iactat convivio,
inter ipsa vina poenam suae ebrietatis
resolvit. Ergo ieiunium reconciliationis
sacrificium, virtutis incrementum, quod
secit etiam feminas fortiores augmen-
tatio.

Ad Vesperas Duplex.

De Magnif. ant. Exaudiet Dominus oratio-
nes vestras, et reconciliabit vobis: et non vos
deserat in tempore malo. 2. Mach. i.

Oratio Saur. Gelas.

largire, quosumus, Domine, fidelibus tuis
indulgentiam placatus et pacem: ut pariter
et omnibus munden tur offensis, et secura
tibi mente deserviant. Or. Dominum.

Dominica XX. post Pentecosten.

Duplex maior. 12. lect.

In I. et nocturno.

Lectio I.

De Libris e Naubaborum.

l. j. cap. j.

In diebus illis exierunt ex Israel filii
nigri, et suaserunt multis, dicentes:
vamus et disponamus testamentum cum
enitibus, quo circa nos sumus: quia ex quo
cepimus ab eis, invenerunt nos multa
mala. Et bonus visus est sermo in oculis
eorum. Et destinaverunt aliqui de populo,
labierunt ad regem (Antiochum), et dedit

illis potestatem, ut facerent iustitiam gen-
tium. Et edificaverunt gymnasium in
Ierosolymis secundum leges nationum. Et
fecerunt sibi preputia, et receperunt testa-
mento sancto, et iuraverunt nationibus,
et venundati sunt, ut facerent malum.
R. Intravit rex in sanctificationem cum
superbia, et accepit aetate aureum, et
universa vasa, et comminuit omnia, et
fecit eodem hominum; * et factus est
placatus magnus in Israel. V. Deus
venerunt gentes in hereditatem tuam,
polluerunt templum sanctum tuum. * et.
i. Mach. i. Cf. 78.

Lectio II.

Et scripsit rex Antiochus omni regno suo,
ut deseret omnis populus unus, et reliqueret
unusquisque legem suam. Et conserunt
omnes gentes secundum verbum regis an-
tiochi: et multi ex Israel conserunt serui-
tuti eius, et sacrificaverunt idolis, et coin-
quina verum sabbatum. Et misit rex libros
per manus multorum in Ierusalem, et
in omnes civitates Iuda, ut sequerentur
leges gentium terrae, et prohiberent holo-
causta et sacrificia, et placationes fieri in
templo Dei, et prohiberent celebrari sab-
batum et dies solennes: et iussit coinqui-
nari sancta, et sanctam populum Israel.
Et quicumque non fecissent secundum ver-
bum regis Antiochi, morerentur.
R. Sanctificatio Ierusalem deserta efficitur
solitudo, * dies festivi conversi sunt in
luctum, sabbata eius in opprobrium, ho-
nores eius in nihilum. V. Sancta contami-
nata sunt, et sacerdotes facti sunt in luctum.

Lectio III.

Secundum omnia verba hoc scripsi omni
regno suo: et proposuit principes populo,
qui hoc fieri cogerent. Et in peruersis civitati-
bus iuda sacrificare. Et congregati sunt mul-
ti de populo ad eos, qui dereliquerunt legem
Domini, et fecerunt mala super terram: et
effugerunt populum israel in abditis, et
in absconditis fugitivorum locis. (Et) edifi-
cavit rex Antiochus abominandum idolum
desolationis super altare Dei, et per uni-
versas civitates iuda in circuitu edifi-
caverunt aras: et ante ianuas domorum,
et in plateis incendebant thura, et sacrifi-
cabant: et libros legis Dei combusserunt
qui, scienderent: et apud quemcumque in-
veniebantur libri testamenti Domini, et
unicumque observabat legem Domini scun-
dum edictum regis trucidabant eum.

¶ Pro peccatis nostris hoc patimur: * et si
vobis propter correctionem Deus noster me-
diam iratus est, sed iterum reconciliabitur
servis suis. ¶ Persecutionem patimur,
sed non derelinquimur, deiciimur, sed non
verimur. * et si. 2. Mach. 7. 2. Cor. 4.

Lectio IV.

In virtute sua faciebant hoc populo israel,
qui inveniebantur in omni mense et mense
in civitatibus. Et quinta et vigesima die
mensis sacrificabant super aram, que erat contra
altare. Et mulieres, que circumcidebant
filios suos, trucidabantur secundum iussum
regis Antiochi, et suspendebant pueros a
cruicibus per universas domos eorum: et
eos, qui circumciderant eos, trucidabant.

Et multi de populo Israel defecerunt apud
 se, ut non manducarent immunda: et ele-
 gerunt magis mori, quam cibis conquinari
 immundis: et noluerunt infringere legem
 Dei sanctam, et trucidati sunt. Et facta est
 ira magna super populum valde.

R. Dixit Mathathias: ego et filii mei, et
 fratres mei obedimus legi patrum nostro-
 rum: * propitius sit nobis Deus: non est
 nobis utile relinquere legem et iustitias
 Dei. V. Absit a nobis hoc scelus, ut receda-
 mus a Domino, et eius vestigia relinqua-
 mus. * propitius. V. gloria. * propitius.
 i. Mach. 2. Jos. 22.

In II. octavo.

Lectio V.

Ex libro sancti Cypriani Episcopi et
 Martyris de oratione Dominica.

Adimus (in oratione Dominica) et dici-
 mus: Fiat voluntas tua sicut in caelo et
 in terra: non ut Deus faciat quod vult, sed ut
 nos facere possimus quod Deus vult. Voluntas
 autem Dei est, quam Christus et fecit et docuit:
 humilitas in conversatione, stabilitas in
 fide, verecundia in verbis, in factis iustitia,
 in operibus misericordia, in moribus disci-
 plina: iniuriam facere non posse, et fac-
 tam posse tolerare: cum fratribus pacem
 tenere; Deum toto corde diligere; amare in
 illo quod pater est, timere quod Deus est; Christo
 nihil omnino proponere, quia nec nobis
 quidquam ille proposuit: charitati eius se
 inseparabiliter adhaerere; cruce eius forti-
 ter ac fidenter asistere: quando de eius no-
 mine et honore certamen est, exhibere in

sermone constantiam, quo confitemur, in
 questione fiduciam qua congregamur, in
 morte patientiam qua coronamur. Hoc est
 coherentem Christi ope velle, hoc est, preceptum
 Dei facere, hoc est voluntatem patris adimplere.
 R. Melius est nos mori in bello, quam videre
 mala gentis nostrae et sanctorum. & sicut
 autem fuerit voluntas in caelo, sic fiat.
 V. Confortamini et non dissolvantur ma-
 nus vestrae; erit enim merces operi vestro.
 & sicut. J. Math. 13. 2. Baral. 13.

Lectio VI.

Fieri autem petimus voluntatem Dei
 et in caelo et in terra, quod utrumque
 ad consummationem nostrae incolumitatis
 pertinet et salutis. Nam cum corpus et terra,
 et spiritum possideamus e caelo, ipsi terra et
 caelum sumus, et in utroque, id est, et cor-
 pore et spiritu ut Dei voluntas fiat oramus.
 Est enim inter carnem et spiritum collucta-
 tio, et discordantibus adversus se invicem
 quotidiana congregio, ut non quo volumus
 ipsa faciamus, dum spiritus caelestis et divi-
 na quoritur, caro terrena et secularia concupis-
 cit: et ideo petimus impense inter duo ista
 ope et auxilio Dei concordiam fieri: ut dum
 et in spiritu et in carne voluntas Dei geritur,
 quo per eum renata est anima servetur.
 R. Deus noster magne, fortis et terribilis,
 ne avertas a facie tua omnem laborem,
 qui invenit nos: & iustus es in omnibus, quae
 venerunt super nos, nos autem in piecimus.
 V. Deristi nos tanquam oves escharum, et in-
 tentibus dispersisti nos. & iustus. 2. Esq. 9. Ps. 43.

Lectio VII.

Procedente oratione postulamus dicimus:
panem nostrum quotidianum da nobis
hodie. quod potest spiritaliter et simpli-
citer intelligi, quia et uterque intellectus
utilitate divina proficit ad salutem. etiam
panis vitæ Christus est, et panis huius omnium
non est, sed noster est. Hunc autem panem
dari nobis quotidie postulamus, ne qui in
Christo sumus, et Eucharistiam quotidie ad
cibum salutis accipimus, intercedente aliquo
graviore delicto dum abstanti et non com-
municantes a caelesti pane prohibemur,
a Christi corpore separemur, ipso predicante
et monente: Ego sum panis vitæ qui de
caelo descendi; si quis ederit de meo pane,
vivet in æternum. quando ergo dicit, in æ-
ternum vivere, si quis ederit de meo pane,
ut manifestum est eos vivere, qui corpus eius
attriunt et Eucharistiam iure communica-
tionis accipiunt: ita contra timendum est
et orandum, ne dum quis abstanti separa-
tur a Christi corpore, procul remaneat a salute.
Et ideo panem nostrum, id est, Christum dari nobis
quotidie petimus, ut qui in Christo manemus
et vivimus, a sanctificatione eius et corpore
non recedamus.

R. Ecce nationes convenerunt adversum nos,
ut nos disperdant. * quomodo poterimus sub-
sistere ante faciem eorum, nisi tu Deus ad-
iuvet nos? V. Salva nos Deus salvator noster,
et congrega nos, et erue de gentibus. *
quomodo. i. Nauch. 5. i. Barab. 16.

Lectio VIII.

Est vero et sic intelligi, ut qui seculo renun-
tiavimus, et divitiarum et pompas fide

gratia spiritualis abiecerimus, cibum nobis
 tantum petamus et vitulum; quando nisthual
 dominus et dicit: qui non renuntiat omnibus
 que possidet, non potest meus discipulus esse.
 qui autem Christi cepit esse discipulus, secundum
 magistri sui vocem renuntians omnibus, dicitur
 num debet cibum petere, nec in longum
 desideria petitionis extendere, ipse iterum domi-
 no prescribente et dicente: noli te in crastinum
 cogitare, crastinus enim dies ipse cogitabit sibi:
 sufficit diei malitia sua. Merito ergo Christi
 discipulus vitulum sibi in diem postulabat, qui
 de crastino cogitare prohibetur: quia et con-
 trarium sibi sit et repugnans, ut quoramus
 in seculo diu vivere, qui petimus regnum dei
 vel scilicet ad venire.

Et esse timueritis multitudinem eorum,
 et impetum eorum ne formidetis: * memento
 te qualiter salui facti sunt patres nostri.

Et in te domine speraverunt patres nostri,
 et liberaisti eos; ad te clamaverunt, et salui
 facti sunt. * memento te. vi. gloria. & memento te.

1. Mach. 11. Ps. 21.

In III. nocturno.

Lectio IX.

De Epistola beati Pauli apostoli ad
 Hebræos. cap. 11.

Timeamus, ne forte relicta sollicitudine
 introcundi in requiem eius, existimetur
 aliquis ex vobis desere. Etenim et nobis nun-
 tiatum est, quemadmodum et illis: sed non
 profuit illis sermo auditus, non admissus fidei
 ex his qui audierunt. Ingreдемur enim in
 requiem, qui credidimus, quemadmodum dixit:
 hinc iuravi in ira mea, si introibunt in

requiem meam; et quidem operibus ab in-
structione mundi perfectis. Dixit enim in quodam
loco de die septima: et requievit Deus die sep-
tima ab omnibus operibus suis. Et in isto versum:
si introibunt in requiem meam.

R. Dixit et Matthathias filiis suis: nunc confor-
tata est superbia, et castigatio, et tempus cor-
tionis: * nunc ergo * amulatores estote legis,
et date animas vestras pro testamento pa-
trum vestrorum. *V.* Confortamini filii,
et viriliter agite in lege; quia in ipsa gloriifi-
cabitur. * amulatores. *j. Mach. 2.*

Lectio X.

Quoniam ergo superest introire quoddam
in illam, et ii, quibus prioribus annuntia-
tum est, non introierunt propter increduli-
tatem; iterum terminat diem quendam,
Hodie, in David dicendo, post tantum tempus,
sicut supra dictum est: hodie si vocem eius
audieritis, nolite obdurare corda vestra.
etiam si eis Jesus requiem prestisset, num-
quam de alia loqueretur post hanc diem. Itaque
relinquitur sabbatismus populo Dei. Qui
enim ingressus est in requiem eius, etiam ipse
requievit ab operibus suis, sicut a suis Deus.
Festinemus ergo ingredi in illam requiem,
ut ne in idipsum quis incidat increduli-
tatis exemplum.

R. Illi quidem armis confidunt et audacia,
* nos in omnipotente Domine, qui potest
et venientes adversum nos et universum
mundum uno nutu delere, confidimus.
V. Haec est victoria, que vincit mundum,
fides nostra. * nos. *2. Mach. 8. j. Joan. 5.*

Lectio XI.

liuus est enim sermo Dei et efficax, et penetra-
bilior omni gladio ancipiti, et pertingens usque
ad divisionem animi ac spiritus, compagum
quoque ac medullarum, et discretor cogitatio-
num et intentionum cordis. Et non est ulla
creatura invisibilis in conspectu eius: omnia
autem nuda et aperta sunt oculis eius, et
quem nobis sermo. Habentes ergo Pontificem
magnum, qui penetravit caelos, Jesum Fi-
lium Dei, teneamus confessionem. Non enim
habemus pontificem, qui non possit compati
infirmis et debilibus nostris; tentatum autem
per omnia pro similitudine absque peccato.

¶ Surrexerunt Machabeus, et adiuvabant
eum fratres eius: et proliabantur prolium
Israel cum Letitia, et repulsi sunt inimici,
et directa est salus. 1. Per fidem operati sunt
iustitiam, fortes facti sunt in bello; castra
verterunt exterorum. * et. i. Mach. 5. Hebr. ii.

Leitio XII. cap. 5.

De quo nobis grandis sermo et ininterpreta-
bilis ad dicendum: quoniam imbecilles facti
estis ad audiendum. Et enim cum deberetis
magistri esse propter tempus, rursus indige-
tis, ut vos doceamini, quae sint elementa
sermonum Dei: et facti estis, quibus
lacte opus sit, non solido cibo. Omnis enim,
qui lactis est participans, expertus est sermonis
iustitiae; parvulus enim est. Perfectorum
autem est solidus cibus, eorum, qui pro
consuetudine exercitatos habent sensus,
ad discretionem boni ^{ac} mali.

¶ pro Dominica. Seraphim clamabant
reter ad alterum: * Sanctus, sanctus, sanctus
Dominus Deus exercituum: et plena est

omnis terra gloria eius. V. Tres sunt, qui
testimonium dant in caelo, Pater, verbum
et Spiritus sanctus: et hi tres unum sunt.
* Sanctus. V. gloria. * plena. Ps. 6. 1. ps. 5.

Q. infra hebdomadam. Rediit ad agni-
tionem sui (antiochus) ait: iustum est sub-
ditum esse Deo, et mortalem non paria
Deo sentire: * orabat huius sceleris Dominum,
a quo non esset misericordiam consecuturus.
V. et non invenit penitentis locum, quam-
quam cum lacrymis inquisisset eam. *
orabat. V. gloria. * orabat. 2. Mach. 9.
Hebr. 12.

Sequentia sancti Evangelii secundum
Joannem. cap. 4.

In illo tempore: Erat quidam regulus,
cuius filius infirmabatur Capharnaum.
Huius cum audisset, quia Iesus adveniret a
Iudea in Galileam, abiit ad eum, et rogabat
eum, ut descenderet et sanaret filium
eius; incipiebat enim mori. Dixit ergo Je-
sus ad eum: nisi signa et prodigia videritis,
non creditis. Dicit ad eum regulus: Domine
descende, priusquam moriatur filius meus.
Dicit ei Iesus: vade, filius tuus vivit. Credit
homo sermone, quem dixit ei Iesus, et ibat.
Jam autem eo descendente, servi occurrunt
ei, et nuntiaverunt dicentes: quia filius
eius vivit. Interrogabat ergo eorum ab-
sque, in qua melius habuerit. Et dixerunt ei:
quia hori hora septima reliquit eum fobis.
Cognovit ergo pater, quia illa hora erat, in
qua dixit ei Iesus: filius tuus vivit; et cre-
didit ipse et domus eius tota.

Ad penda. ant. Dicit Iesus regulo: vade

filii eius vivit: & credidit homo sermone,
quem dixit ei Iesus: et ibat. Joan. 4.

Ad Magnif. aut. Cognovit pater, quia illa
hora erat, in qua dixit ei Iesus: filius tuus vivit: &
et credidit ipse, et domus eius tota. Joan. 4.

Teria II.

Lectio I.

De libris Machabeorum.

l. 1. cap. 2.

In diebus illis surrexit Mathathias, et
circumcidit (ipse) et amici eius, et destruxerunt
eras; et circumciderunt pueros incircumcisos,
quos quos invenerunt in finibus israel.
Et in fortitudine persecuti sunt filios superbia,
et prosperatum est opus in manibus eorum.
et obtinuerunt legem de manibus gentium,
et de manibus regum, et non dederunt conu-
rsatori. & Et appropinquaverunt dies Ma-
thathie moriendi, et dixit filiis suis: nunc
infortalata est superbia et castigatio, et tem-
pus eversionis, et ira indignationis. Et nunc
ergo, o filii, amulatores estote legis, et date
animas vestras pro testamento patrum vestro-
rum: et memento te operum patrum, que
fecerunt in generationibus suis: et accipie-
tis gloriam magnam et nomen eternum.
¶ Cogitate per generationem et generatio-
nem, quia omnes, qui sperant in eum, non
infirmitur. Et a verbis viri peccatoris ne ti-
mueritis: quia gloria eius stercus est, et vermis
est: hodie exaltatur, et eras non invenietur.
quia conversus est in terram suam, et cogitatio
eius perit. Vos ergo filii confortamini, et
viriliter agite in lege, quia in ipsa gloriosificati.
¶ Neve Simeon frater vester scio, quod vir

consiliū est: ipsum audite semper, et ipse erit
vobis pater. * Et Judas effrahabens fortis
viribus a iuventute sua, sit vobis princeps
militie, et ipse agat bellum populi. Et ad-
ducelis ad eos omnes fratres legis, et vindicate
vindictam populi vestri. Et tribuite re-
tributionem gentibus, et intendite in pro-
ceptum legis. Et benedixit eos, et adpositus
est ad patres suos.

Ep. ex I. Oct. Dominica procedentis.

Lectio II.

Sermo sancti Cypriani Episcopi et Martyris.

Epist. 67.

Non vos moveat, fratres dilectissimi, si quod
quoddam in novissimis temporibus aut lubrica
fides nuda, aut Dei timor apud irreligiosos
vacillat, aut pacifica concordia non perseverat.
Pronuntiata sunt hoc futura in seculi fine;
et Domini voce atque apostolorum contesta-
tione predictum est, deficiente iam mundo,
atque adpropinquante antichristo, bona que
deficere, mala vero et adversa proficere.
Non sit tamen, quamvis novissimis temporibus,
in Eulogia Dei aut evangelicis vigor cecidit,
aut christiano virtutis aut fidei robur e-
languit, vel non super sit portio sacerdotum,
que minime ad has rerum ruinas et fidei
naufragia succumbat. sed fortis et stabilis
honorem divino maiestatis et sacerdotalem
dignitatem plena timoris observantia tueri-
tur. Meminimus, et tenemus, succumben-
tibus licet et cedentibus ceteris, Nathalthiam
legem vindicare fortiter. Vidit, vel prova-
ricatorum numerus vel proditorum, qui
nunc in Eulogia contra Eulogiam surgere, et
fidem pariter ac veritatem labefactare ope-
runt. Permanet apud plurimos sincera mens,

114.
Et religio integra, et non nisi Domino Deo pro
anima deuota, nec christianam fidem aliena
perfidia deprimat ad ruinam, sed magis excitat
et exaltat ad gloriam. Quia (autem) saluū serui,
et maxime sacerdotes Dei facere debemus, nisi
et humanos errores, et mendacia relinquamus,
et precepta dominica custodientes in Dei veri-
tate maneamus?

Feria III.

Lectio I.

De libris Machabeorum.

l. i. cap. 3.

Surrexit Judas, qui vocabatur Machabeus, fi-
lius (Matthias) pro eo. Et adiurabant eum
omnes fratres eius, et universi, qui se coniunxe-
rant patri eius, et praelibantur praelium Israel
cum latibus. Et dilatavit gloriam populo suo,
et induit se loriam sicut gigas, et succinxit se
arma bellica sua in praelio, et protegēbat castra
suo. Similis factus est leoni in operibus
suis, et sicut catulus leonis rugiens in venatione.
 Et persecutus est iniquos persequens eos; et
ini conturbabant populum suum, eos succendit
clamoribus. Et repulsi sunt inimici eius pro ti-
more eius, et omnes operarii iniquitatis contur-
bati sunt: et directus est salsus in manu eius. Et
exacerbabat reges multos, et laudificabat Jacob in
versibus suis, et in seculum memoria eius in
benedictione. Et perambulavit civitates Iuda,
et perdidit impios ex eis, et averdit iram ab
Israel. Et nominatus est usque ad novissimum
anno, et congregavit pereuntes. ¶. Ut autem
viderunt exercitum venientem sibi obviam,
ixerunt Iudei: quomodo poterimus pauci pug-
nare contra multitudinem tantam, et tam
intem, et nos fatigati sumus ieiunio hodie!